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گفت و گو

گوش جان
با محبوبه ︵اهری 

آموزگار کودکان ناشنوا

جاها با ساده كردن جمله ها به بچه ها كمک می كنیم. 
در بین همکاران ما هستند عزیزانی كه تمام درس ها 
را ساده كرده اند و معنی می كنند و در آخر سؤالات را  

طرح می كنند تا بچه ها نکته به نکته یاد بگیرند.

 برای تدریس و آموزش به دانش آموزان ناشنوا 
کدام امکانات کمک آموزشی وجود دارند؟

امـا  متنوع انـد،  كمک آموزشـی  مـوارد 
اسـلایدهای  از:  عبارت انـد  پركاربردترین هـا 
تمرین هـای  الکترونیکـی،  كتاب هـای  نوشـتاری، 
گفتاردرمانـی، و تمرین هـای تربیـت شـنوایی در 
زمینه ی ورزش؛ قطعاً هر رشـته ای به صورت عملی 
آمـوزش داده می شـود و حالـت نظـری نـدارد. در 
رشـته ی خیاطی هم آموزگار تمام الگوها را در مدل 
بـزرگ اجـرا می كنـد تـا آمـوزش جامع تـر شـود.
در پایه ی آمادگی تمام درس ها را به صورت زنده 
موضوع  است  قرار  اگر  مثلًا  می دهند.  آموزش 
مسجد را آموزش بگیرند، نوآموزان را به مسجد 
می برند. یا مثلًا در درس پلیس، از پلیس دعوت 

می شود به مدرسه بیاید.

 دانش آموزان ناشنوا چه درس هایی را بهتر فرا 
می گیرند؟

می گیرند؛  یاد  بهتر  را  عملی  درس های  معمولاً 
درس هایی كه انتزاعی نباشند. مثلاً برخی مفاهیم 
غیر انتزاعی ریاضی را بهتر یاد می گیرند. اما از آنجا كه 
درصد هوش و شنوایی در یادگیری تأثیر بسزایی دارد، 
ممکن است این آمار متغیر باشد. بعضی دانش آموزان 
ما مثلاً در ریاضی موفق نیستند، اما قالی بافی آن ها 

عالی است و برعکس.

 در صحبت های شفاهی اشاره کردید در مدرسه 
کلاس هایی با عنوان اندرزگاه دارید که فرش شده 
دارد.  آنجا وجود  است و یک سری وسایل در 
منظور از این کلاس چیست و چه کاری در آنجا 

انجام می شود؟
چهارسال  تا  دو  نوآموزان  ویژه ی  كلاس ها  این 
است. بچه ها با اولیا می آیند و آموزش می گیرند. 
این آموزش برای آشنایی والدین با سیستم و روش 
بهره  هم  توان بخشی  تیم  از  است.  لازم  آموزش 

می گیرند.
با والدین در كلاس حضور  پایه، بچه ها  این  در 
می یابند. مادر آموزش می گیرد و نوآموز گذاشتن 
سمعک را تمرین می كند. لازم است بدانید، بچه ها 

  محمدحسین دیزجی

ــا  ــتانی ت ــت در دوره ی پیش دبس از تعلیم وتربی
آمــوزش در دوره ی متوســطه را تجربــه کــرده 
اســت. دانش آمــوزان مدرســه های عــادی 
تــا بچه هــای ناشــنوا، کم بینــا و معلــول 
جســمی حرکتــی را آمــوزش داده اســت. هــم 
ــه اســتعدادهای  هنــر می دانــد و هــم هنرمندان
شــاگردانش را کشــف کــرده و آنــان را 
ــرفت در  ــی و پیش ــردن از زندگ ــرای لذت ب ب
ــوزگار  ــد. آم ــم می ده ــا تعلی ــیر توانایی ه مس
ــان  ــوری زب ــدرس کش ــتان و م ــه ی اس نمون
ــژه ی  ــی تربیت معلــم وی اشــاره اســت. کاردان
ــی  ــوزش ابتدای ــی آم ــنوایان و کارشناس ناش
دارد و در حکــم او ۲۴ ســال ســابقه و تجربــه 
ــه  ــا محبوب منظــور شــده اســت. گفت وگــو ب
طاهــری، آمــوزگار آموزشــگاه ناشــنوایان الهام 
ــه ی 2  ــع در ناحی ــماره ی 12 واق ــان ش باغچه ب

شــهرری تهــران، پیــش روی شماســت.

 آمـوزش و تدریـس بـه دانش آموزان ناشـنوا 
به صـورت کلـی چـه تفاوت هایـی بـا سـایر 

دارد؟ دانش آمـوزان 
آمـوزش به دانش آموزان ناشـنوا تفاوت های زیادی 

بـا آموزش به بچه های عـادی دارد.
1. تعـداد بایـد كمتـر باشـد؛ حداكثـر 12 نفـر و 

حداقـل 5 نفـر؛ 
۲. آموزگار باید روبه روی بچه ها تدریس كند؛ پشت 
به دانش آموزان، راه رفتن در كلاس یا استفاده از 

رسانه ی صوتی نداریم.
كتاب  از  فقط  نمی تواند  تدریس  در  آموزگار   .3

یا آموزش خود استفاده كند. قطعاً باید از وسایل 
كمک آموزشی استفاده شود. آموزش دیداری است 

و آموزش كلامی ممکن نیست؛
۴. در تمامی تدریس آموزگار به صورت شمرده و با 

حفظ لب خوانی دقیق صحبت می كند؛
5. آموزگار در پایه های بالا، برای فهماندن مطالب، از 
زبان اشاره یا فیلم های آموزشی استفاده می كند و در 

پایه پایین آموزش از دوسالگی شروع می شود؛ 
تا  چهار  است.  چهارسالگی  تا  اندرزگاه  كلاس 
تا هفت سالگی،  آمادگی یک؛ شش  شش سالگی، 
اول  پایه ی  هشت سالگی،  تا  هفت  دو؛  آمادگی 
مقدماتی )كتاب اول عادی نصف می شود(؛ هشت 
تا نه سالگی، اول تکمیلی؛ نه سالگی، سال دوم و به 

ترتیب سوم و چهارم به بالا.

 آیا تعداد دانش آموزان ناشنوا در یک کلاس 
محدودیت خاصی دارد؛ مثلاً به خاطر مشکلات 
آموزشی و سختی های کار؟ حداقل و حداکثر چند 

نفر هستند؟
حداقل 5 و حداكثر 12 نفرند. زیر 5 شاگرد باشند، 
آموزگار دو پایه را تدریس می كند؛ متأسفانه. یعنی 
من الان در پایه ی اندرزگاه 2 دانش آموز دارم و در 
آمادگی 5 نفر. این ها اصلاً هم به هم مربوط نیستند 
و اختلال زیادی به وجود می آید. اما چاره ای نیست.

مباحث  یادگیری  در  ناشنوا  دانش آموزان  آیا   
درسی محدودیت دارند؛ مثلاً فارسی را بهتر یاد 
می گیرند، اما ریاضیات و جغرافیا را مثلاً دشوارتر؟ 

آموزگار باید برای آن ها چه کار کند؟
البته. مباحث فارسی، مثلاً شعرهای مولانا و سعدی، 
برای آن ها نامفهوم اند، اما چون كتاب های آن ها با 
بچه های عادی یکی است، قطعاً سواد كمتری دارند. 
یعنی درس را می گذرانند، اما با نمرات متوسط. اما 
آموزگاران حق حذف مطالب را ندارند و به ناچار 

دست و پا شکسته تدریس می كنند.
از  هم  را  اشاره  زبان  به  تدریس  اجازه ی  حتی 
آموزگاران گرفته بودند. الان بعد از 22 سال اجازه 
دادند كه با اشاره هم تدریس كنند، كه آن هم تعداد 

قابل توجهی از آموزگاران آموزش ندیده اند.

 برای کمک به یادگیری بهتر درس هایی مثل 
فارسی چه تدبیرهایی باید بیندیشید؟

راهکار خاصی ندارد. تنها راه كمک ما به بچه ها این 
است كه معنی واژه به واژه را توضیح دهیم. در بعضی 
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با  زیرا  دارند،  زیادی  با گذاشتن سمعک مشکل 
این  سمعک صداهای اضافی شنیده می شوند و 
بچه ها را اذیت می كند. بنابراین وجود اتاق ضد 
صدا به بچه ها كمک می كند كه تمركز بیشتری 
داشته باشند. این كلاس ها باید ضد صدا باشند، 
اما چون هزینه ی زیادی می طلبد، معمولاً مدرسه ها 

نمی توانند كاملًا مجهز شوند.
 در تدریس تا چه اندازه از لب خوانی استفاده 
می شود و در چه مواردی به زبان اشاره متوسل 

می شوید؟
تدریس كاملاً با لب خوانی است. اما چون لب خوانی 
بسیاری از حروف شبیه است و استفاده ی به تنهایی 
آن، باعث به اشتباه افتادن بچه ها می شود، از زبان اشاره 
و قبلاً از نوشتن استفاده می شد. لب خوانی در پایه ی 
پایین كمک زیادی می كند، اما توجه داشته باشید كه 
وقتی مباحث كم است و آموزگار با آرامش درس 
می دهد، لب خوانی تأثیرگذار است و شاید كافی، اما 
وقتی مباحث زیاد می شود، لب خوانی نه تنها كمک 

نمی كند، بلکه آموزگار را عقب می اندازد. 
از طرفی گاهی آن قدر مطالب از لحاظ معنی جملات 
سنگین می شوند كه آموزگار با لب خوانی به تنهایی 

نمی تواند آن ها را توجیه كند. 

نکته ی دوم: یک جمله ی 10 كلمه ای را با 3 حركت 
بلکه  بالا می رود هیچ،  ما  اشاره می كنیم. سرعت 
بچه ها بهتر هم توجیه می شوند. مثلاً جمله ی من تو 
را دوست دارم با یک حركت اشاره می شود. شاید با 
لب خوانی بچه ها به سختی متوجه شوند، اما اشاره را 
سریع می فهمند. تمام تلاش ما این است كه بتوانیم 
درس ها را طوری آموزش دهیم كه دانش آموز ما مثل 
بچه ی عادی فراگیری خوبی داشته باشد. بنابراین 
هیچ جا خودمان را مجاب به یک كار نمی دانیم. از هر 

روش كه بازخورد بگیریم، كمک می گیریم.

 چرا تا این حد روی لب خوانی تأکید می شود؟
در آمـوزش ویـژه ی نـاشنوایان دو شیوه موجود 
است: استفاده از اشاره در كنار لب خوانی؛ استفاده 
از لب خوانی در كنار اشاره. حالا داستان چیست؟ 
در لغت نامه ی زبان اشاره ممکن است چند كلمه 
لب خوانی  بدون  باشد. خب،  داشته  اشاره  یک 
ناشنوا از كجا بداند ما چه می گوییم؟ مثلًا است و 
هست و باشد یک اشاره ی نزدیک به هم دارند. 
در دومین روش هم، حروفی داریم كه لب خوانی 
یکی دارند؛ مثل )س ف ش(. جایگاه لب خوانی 

این سه حرف مثل هم است.

 شما در هر سه مورد لبتان یک حالت دارد. ناشنوا 
از کجا تفاوت را بفهمد؟

اینجا هم از اشاره كمک می گیریم. بنابراین، هم در 
اشاره از لب خوانی استفاده می شود و هم در آموزش 
بدون اشاره. پس لزوم و پایه را لب خوانی گذاشته اند، 
تا هر جا كه صدا جوابگو نبود، لب خوانی كمک 
كند. و هر جا كه اشاره به اشتباه می اندازد، لب خوانی 
كمک كند. در آخر هم هر جا لب خوانی كم آورد، 
اشاره به آن كمک كند. البته باید گفت، 22 سال 
بود كه اشاره نداشتیم و تنها وسیله ی كمک آموزشی 

لب خوانی بود.

اشاره در سطح کشوری    شما مدرس زبان 
هستید و به سایر آموزگاران هم درس می دهید. 
درباره ی زبان اشاره، کمی به ویژگی های آن و 

تعداد واژگان کلمات زبان اشاره بفرمایید.
زبـان اشـاره ی اسـتاندارد را درس می دهیـم. در 
انجمـن چهـار كتـاب تدریـس می شـود، امـا ما 
دو تـا جـزوه را بـه آمـوزگاران درس می دهیـم؛ 
حـدود 700 لغـت كه در كتاب هـای آن ها به كار 
می رونـد. قطعـاً كـم اسـت، ولـی در كل آموزش 

اشـاره نوپاسـت و هـر روز كامل تـر می شـود.
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 اوقـات فراغت دانش آموزان نـاشنوا معمـولًا 
چگونه سپـری می شود؟ مثلاً دانش آمـوز عادی 
ممکن است از سرود به عنوان تفریح یا تماشای 
چگونه  ناشنوا  دانش آموزان  کند.  استفاده  فیلم 

اوقات فراغتشان را می گذرانند؟
بسیـار  هنـر  حـوزه ی  در  ناشـنوا  بچـه های 
فوق العاده اند و در ورزش، تئاتر و بازیگری؛ البته 
اگر مربی توانمند داشته باشند. البته سلیقه ای هم 
هست. كلًا ناشنواها در زمینه ی هنر صاحب مقام 
هستند. خلقت آن ها این گونه است كه شاید 50 
نقاشی خوب هستند.  یا  درصدشان در عکاسی 
مثل  دستی  كارهای  و  گلیم بافی،  قالی باقی،  در 
مکرومه بافی و پولک و منجوق كاری و ساخت 
به  آن ها  می كنم  فکر  دارند.  مهارت  بدلیجات 
جزئیات نگاه عمیق تر دارند و خلاقیت هنری شان 

ذاتی است.
در مورد ورزش هم باز سلیقه ای است. معمولاً 
میدانی و شنا و مسابقات  ما در دو و  بچه های 
این  اما  هستند،  مقام  صاحب  جسمانی  آمادگی 
آموزگاری  است  ممکن  باشد.  متغیر  می تواند 
توانمند در رشته ی تنیس، آن ها را به آن  سو سوق 
بدهد. نمی توانم فقط بگویم در این موارد موفق اند، 
اما می توانم بگویم بچه های ناشنوا در مسابقات 
انفرادی موفقیت هایشان به نسبت بیشتر بوده است.

 شنیده ایم شما یک گروه سرود و گروه هنرمند 
تربیت کرده اید و از این گروه برایمان بیشتر بفرمایید 
که متشکل از چه نوع دانش آموزانی است و چه 

فعالیت هایی انجام می دهند؟

گـروه مـا متشـکل از هشـت دختـر ناشـنوا و 
كم شنواسـت كه بـا هدف كارآفرینی و فعــالیت 
اجتماعـی شـکل  گرفتـه  اسـت و بچـه هــا در 
برنامه های گونـاگون و حتی در حضور مقـامات 
كشـور اجرا دارند. در سرود ناشـنوایان روال كار 
چنیـن اسـت كه گروهـی از دختـران ناشـنوا در 
بـالای سـن قـرار می گیرنـد و در پاییـن، رهبـر 
گـروه می ایسـتد، كـه قطعـاً شنواسـت. آهنـگ 
در فضـای سـالن پخـش می شـود و هنگامـی 
كـه اشـعار خوانـده می شـود، رهبـر یـا بـه خود 
كلمـه اشـاره می كنـد یـا معنـی آن هـا را، و تیـم 
در بـالای سـن، اشـارات را به صـورت هماهنگ 
تکـرار می كنـد. در ناشـنوایان، قطعـاً با تکـرار و 
تمریـن مربـی و توضیـح معانـی ابیـات و حس 
خواننـده در حیـن اجـرا، حالـت صـورت تیـم 
عـوض می شـود. ایـن باعـث می شـود اجـرای 

تأثیرگذارتری داشـته باشـند.

  یکی از شیرین ترین خاطرات سال های کارتان 
را برایمان بفرمایید.

آمـوزگار رابـط بودم و دانش آموزی داشـتم به نام 
علـی كه ناشـنوا بـود و اصلًا همـکاری نمی كرد. 
ایـن دانش آمـوز بـا گذشـت سـه  سـال، هنـوز 
در پایـه ی اول بـود. بـا حضـور من، او توانسـت 
كلاس اول را بـا كارنامـه ی عالی تمـام كند؛ البته 
بـا تشـویق مدرسـه و پیگیری های اولیـا. من پنج 
سـال آمـوزگارش بـودم و ایشـان تا حـدی پیش 
رفـت كـرد كـه جـز بـا مـن با كسـی همـکاری 
نمی كـرد. بـه لطف خدا توانسـتم برایـش مفید 

باشـم و ایـن پیشـرفت دانش آمـوز سـبب شـد 
اسـناد دانش آمـوزی كـه او را كم تـوان ذهنـی 
اعـلام كرده بـود، او را تنها ناشـنوا اعـلام كند. 
هـر روز خدا را شـکر می كنم كه توانسـتم یک 

برچسـب خطـا را از روی یـک بچه بـردارم.

  منظور از آموزگار رابط چیست؟
مختلف  دلایل  به  دانش آموزان  از  گروهی 
می روند.  غیردولتی  یا  عادی  مدرسه های  به 
شنوایي  حلزونی  دستگاه  كاشت  به خاطر  مثلًا 
مدرسه های  در  بچه  حضور  با  خانواده ها  این 
باغچه بان مشکل دارند. مدرسه هایی كه این گونه 
دانش آموزان را دارند، از ادار ه ی استثنایی منطقه 
درخواست آموزگار رابط می كنند. آموزگار رابط 
مربوطه  آموزگار  به  دارد  وظیفه  فقط  اصل  در 
آموزش دهد تا در آموزش به دانش آموز با نیاز 
فراتر  حد  این  از  معمولاً  اما  كند.  كمک  ویژه 
می رویم. كنار دانش آموز می نشینیم و درس ها را 

خط به خط برایش می گوییم.
حاضر  دیکته،  به خصوص  امتحاناتشان،  سر  در 
هستند  نشود.  ضایع  آن ها  از  حقی  تا  می شویم 
رابطانی كه بدون هیچ توقعی، سر تمامی امتحانات 
می روند و سؤال به سؤال برگه ی امتحانی را برای 

ناشنوا می خوانند تا او دچار مشکل نشود.

 دشوارترین فعالیت آموزشی در حوزه ی کار 
ناشنوایان چیست؟ کمی توضیح بدهید.

به نظر من ادبیات. به خاطر اینکه همه ی مطالب 
ذهنی هستند و مفاهیم انتزاعی ادبی را نمی توان 
به راحتی تفهیم كرد. هر لغت كلی معنی دارد. یعنی 
معنی های  متفاوت  جمله ی  چند  در  كلمه  یک 
متفاوت دارد. بنابراین بچه ها نمی توانند برای هر 
درک  و  كنند  تعریف  قالب مشخص  لغت یک 

مفاهیم برایشان سخت تر می شود.

 در هـر کاری لذتی نهفته اسـت. در کاری که 
شـما برای ناشـنوایان انجام می دهیـد، چه لذتی 

دارد؟ وجود 
قطعاً دیدن دانش آموزی كه با انجام عمل كاشت 
حلزونی در گوش، می تواند برای اولین بار بشنود 
بسیار شیرین و  بیاورد،  زبان  بر  را  و یک كلمه 

لذت بخش است.

از اینکه در این گفت وگو شرکت کردید 
متشکریم.
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